4) *Contra eum qui maledixit Italie* című invektíváját Petrarca az Avignon és Franciaország előnyeit dicsérő, Rómát és Itáliát becsmérő Jean de Hesdin párizsi magister ellen írta 1373-ban. Vitapartnere művének egy pontján Iustinust idézve megemlítette a fegyvereikkel több provinciát legázoló, rettegett gallokat.⁵⁰ Válaszában a költő ugyanazt a történetíró citálva emlékeztet a fosztogató gallok végtelen sorsára:

Reliqui [scil. Galli], fugientes et incommodis multis afflicti atque attriti et preventi ab hostibus, periere, »ut nemo ex tanto exercitu, qui paulo ante fiducia virium etiam deos contemnebat, vel ad memoriam tante cladis superesset«. Testem ab adversario citatum in iudicium adduco Iustinum ipsum, cuius hic est quarti et vigesimi libri finis” (Inv. mal., 238)

A Petrarca által felhozott iustinusi passzusban (XXIV 8, 16) egyetlen apró eltérés van az ι szöveghagyomány és a τ *classist* követő F 138 sup. olvasata között: előbbiben „*velut ad memoriam*”, utóbbiban (f. 121rb) a fent is látott „*vel ad memoriam*” szerepel.

⁵⁰ *Magister Iohannes de Hisdinio in Franciscum Petrarcham*, 79–80, BERTÉ, Monica, *Jean de Hesdin e Francesco Petrarca*, Centro interdipartimentale di studi umanistici, Messina, 2004, pp. 146–148: „Unum tamen pro multis sufficiat et, ut brevius fiat, advertat Pompei Trogi breviatorem Iustinum, libro XIII sic dicentem: »[...] Hortante deinde successu, divisis agminibus alii Greciam, alii Macedoniam omnia ferro prosternentes petivere, tantusque terror gallici nominis erat, ut etiam reges non lacessiti ultro pacem ingenti pecunia mercarentur« [Iust., Epit., XXIV 4, 6–7].”

II. 2. 2. Közös ι olvasatok

Néhány további esetben mind Socrates kódexe, mind Petrarca az ι hagyományhoz igazodik.

1) A *De viris illustribus* 1341–1343 között írt Pyrrhos-életrajzában Petrarca felidézi az épeirosi király Spárta elleni háborúját:

Pyrrus Epyro ac Macedonia non contentus, sed Grecie Asieque inhians et querendis, ut dixi, quam servandis regnis fortunatior aptiorque, Lacedemonas invadit, bellicosissimam secundum Romanos gentem. Ubi ingenti non mulierum minus quam virorum impetu exceptus, non damnosius quam pudendius vincitur [...]. (Vir. ill., XVI /Pyrrus/, 29–30)

A passzus mondatszerkezetileg picit közelebb áll az eredeti Iustinus-szöveg ι olvasatához – amelyet az F 138 sup. kódex is követ –, mint a τ változathoz:

Primum illi bellum adversus Sparthanos fuit; ubi [ubi om. τ, ed.] maiore mulierum quam virorum virtute exceptus et Ptolomeum filium et exercitus partem robustissimam amisit [...]. (f. 122ra; Iust., Epit., XXV 4, 6)